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Forord 

Internasjonalt finner vi en rekke eksempler på hvordan religion og konflikt nærmest er  
to sider av samme sak. I Europa har både EU og Europarådet gradvis gitt større oppmerk-
somhet til dialogen mellom tros- og livssynssamfunn og deres ledere. I Norge er den brede 
tros- og livssynsdialogen først og fremst organisert gjennom Samarbeidsrådet for tros- og 
livssynssamfunn (STL).

I artikkelen En fredsoppskrift argumenterer Anne Sender, representant for Det Mosaiske 
Trossamfund i STL, for at det lave konfliktnivået mellom religioner i Norge må forstås i lys 
av dialogen og den faste kontakten som nettopp er etablert i STL. Også utredningen NOU 
2013:1: Det livssynsåpne samfunn, peker på hvordan den strukturerte tros- og livssyns-
dialogen i Norge, gjennom STL, har hatt en konfliktforebyggende effekt. I forbindelse med 
utformingen av STLs høringssvar til NOU 2013:1, avholdt vi en dialog i rådet om hva som 
kjennetegner STL-dialogen gjennom 17 år, og en rådsrepresentant sa det slik: 

«I STL snakker vi sammen, ansikt til ansikt – også når vi er uenige. Dialog handler 
også om å utfordre hverandre og ikke bare om å snakke sammen om det vi er enige 
om. Vi kan være enige om å være uenige. Det å finne former for å snakke om de 
tingene vi er reelt uenige i er viktig, fordi det gjør at vi ikke lander på konklusjoner  
ut fra fordommer og stereotypier.»

STL er glade for at NOU 2013:1: Det livssynsåpne samfunn er ferdigstilt og overlevert 
politiske myndigheter. En helhetlig gjennomgang av den norske tros- og livssyns- 
politikken har lenge vært etterspurt i STL. I tråd med dette, har arbeidet med å utforme  
et felles høringssvar stått sentralt på dagsorden i 2013. STL er av den oppfatning at tanken 
om likebehandling har kommet et godt stykke videre med NOU 2013:1. 

En viktig begivenhet i 2013 var Gjestebudet på Litteraturhuset i september. Vi inviterte  
venner og samarbeidspartnere til Gjestebud hvor tros- og livssynsdialogen i Norge sto på 
dagsorden. Boken Dialog er svaret på alt ble lansert og STLs Dialogpris ble delt ut for  
første gang. Prisen gikk til Nansenskolens Inge Eidsvåg. 

 – Vellykket dialog forutsetter god vilje og god tid, sa Eidsvåg i sin takketale. Det kan  
vi i STL skrive under på. Vi ønsker med dette god årsrapport 2013.

Espen Lynne Amundsen       Lise Tørnby 
Rådsleder        Daglig leder

STL Årsrapport 2013 – Forord
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STL spiller en viktig rolle som brobygger mellom tros- og 
livssynssamfunn og bidrar til bevisstgjøring omkring religions- 
og livssynspolitiske utfordringer i Norge.  
 
Norge er i dag et pluralistisk samfunn preget av religiøst mangfold, og større  
ulikhet i bakgrunn og kultur enn for bare en generasjon siden. I Oslo er 56,3 prosent 
av befolkningen medlemmer av Den norske kirke, mens på landsbasis er tallet  
77 prosent (tall fra KIFO 1.1.2012). Økningen i medlemstallene i tros- og livssyns-
samfunn utenfor Den norske kirke utfordrer det norske samfunn til å se med nye 
øyne på gamle problemstillinger. Arbeidet for å sikre likebehandling av alle  
grupper blir enda viktigere. 

Likebehandling av alle tros- og livssynssamfunn og deres medlemmer står sentralt 
i STL sitt arbeid. Målet er en stat som likebehandler sine borgere og bidrar til å gjøre 
retten til tros- og livssynsutøvelse reell. Likebehandling forstås i denne sammen-
heng som likeverdig behandling ut fra ulike forutsetninger. Mangfoldet av tros- og 
livssynspraksiser hos nordmenn må reflekteres i politisk, økonomisk, juridisk og 
institusjonell likebehandling av tros- og livssynssamfunn. 

STL er en arena for avklaring av standpunkter tros- og livssynssamfunnene imellom. 
I 2013 har utformingen av et felles høringssvar til rapporten Det livssynsåpne  
samfunn stått sentralt. 

Vi har også arrangert to sosialetiske dialoger om bioteknologi og miljø. Dialogen 
om miljø resulterte i en felles miljødeklarasjon som ble sendt kulturministeren og 
miljøvernministeren. 

Et annet politisk tema som engasjerte STL-rådet i 2013 var de foreslåtte endringene 
i religionsfaget i skolen. Forslaget om å gjeninnføre K’en i RLE-faget skapte sterke 
reaksjoner som resulterte i en felles pressemelding.

 

Religions- og 
livssynspolitikk
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Det regjeringsnedsatte utvalget for en helhetlig  
tros- og livssynspolitikk, ledet av Sturla Stålsett, 
leverte 7. januar sin rapport Det livssynsåpne sam-
funn til daværende kulturminister Hadia Tajik. I følge 
utvalgsleder Sturla Stålsett er rapportens overskrift  
en invitasjon til å gi plass til religiøse og livssyns-
messige uttrykk i det offentlige rom, fremfor et  
ønske om nøytralitet i det offentlige rom. 

– Vi trenger gode, institusjonelle rammer for orga-
nisert tros- og livssynsdialog. Denne type samtale 
fremmer respekt og toleranse også på områder der 
vi er uenige, kommenterte Stålsett da han overleverte 
rapporten. Samtidig påpekte han nødvendigheten av 
rom for religionskritikk.

– Dette er en rapport i Samarbeidsrådets ånd, fastslo 
Espen Lynne Amundsen, leder i STL, da rapporten 
kom. 

Rapporten rommer en mengde tema og problem-
stillinger. Som konsensusbasert organisasjon valgte 
STL i sitt høringssvar å fokusere på det våre fjorten 
medlemsorganisasjoner er enige om, eller der det 
forelå et tydelig flertall. STL var glade for at rap-
porten tar på alvor at Norge er et pluralistisk sam-
funn preget av religiøst mangfold. Et samlet STL er 
tilfredse med rapportens anbefaling om at samfunnet 
må åpne opp og tilrettelegge for ulike synlige tros-
uttrykk i det offentlige rom, for minoriteter og majo-
riteter og for sekulære og religiøse trospraksiser.

Det understrekes også i vårt høringssvar viktigheten 
av at ikke-diskriminering og likebehandling er den 
bærende tanken i rapporten. De åtte prinsippene for 
tros- og livssynspolitikken i Norge som skisseres opp 
av utvalget, verdsettes også i STL. Prinsippene frem-
står som viktige pilarer og vil forhåpentligvis fungere 
som positive rettesnorer for fremtidens livssynsåpne 
samfunn. Vi er glade for at de grunnlovfestede 
menneskerettighetene, deriblant likebehandling og 
ikke-diskriminering, er lagt til grunn for de åtte  
prinsippene.  

For å lese hele høringssvaret fra STL, se  
http://www.trooglivssyn.no

Rapporten Det livssynsåpne samfunn viser vei for fremtiden.

En helhetlig tros-  
og livssynspolitikk

STL Årsrapport 2013 – Politikk
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Da det ble klart at samarbeidsavtalen mellom Høyre, 
Fremskrittspartiet, Venstre og Kristelig Folkeparti 
høsten 2013 inneholdt et forslag om å endre RLE-
faget tilbake til KRLE, skapte det nytt liv i STLs 
engasjement knyttet til tros- og livssynsfaget i skolen. 
I samarbeidsavtalen står følgende punkt om skolens 
religions- og livssynsundervisning:

«RLE-faget endrer navn til KRLE (Kristendom, reli-
gion, livssyn og etikk) og kravet om at faget, i tråd 
med kompetansemålene, skal inneholde minst 55 % 
kristendom gjeninnføres.»

Som en reaksjon på denne formuleringen sendte STL 
ut en felles pressemelding 3. oktober.

Pressemeldingen lød slik:

STL etterlyser dialog om RLE-faget
Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn (STL) 
har registrert at samarbeidsavtalen mellom FrP, 
Høyre, KrF og Venstre vil medføre endringer i navn 
og innhold i dagens RLE-fag. Sett på bakgrunn  
av fagets forhistorie mener STL at det er uklokt å  
endre faget uten etter en evaluering og utredning 
med påfølgende høring. Obligatorisk undervisning  
i denne fagkretsen er krevende i et flerreligiøst  
samfunn. STL hadde derfor forventet at eventuelle  
endringer i faget hadde vært gjenstand for høring  
og dialog.

RLE-faget er et for viktig fag til at det blir en arena 
for polarisering og livssynskamp. Intensjonen med 
faget er at det skal bidra både til å styrke identitet og 
være en arena for å utvikle respektfull sameksistens 
gjennom dialog. Derfor bør også politiske prosesser 
omkring endringer i faget være preget av det samme.
 

Historisk viktig sak for STL 
På nitti-tallet gikk tros- og livssynsminoritetene i 
Norge sammen i koalisjonen «Aksjon livssynsfrihet 
i skolen». Aksjonen kjempet for relevant tros- og 
livssynsundervisning i skolen, fritak fra det som ble 
oppfattet som et forkynnende kristendomsfag, og  
opprettelsen av et alternativt fag. 

Forut for «Aksjon livssynsfrihet i skolen» var de første 
dialogsamlingene ved Nansenskolen på Lillehammer. 
Når tros- og livssynsminoritetene kom sammen til 
dialog, oppdaget de et felles anliggende: måten deres 
religion og livssyn var presentert på i skolebøkene. 
Pensumlitteraturen var utformet uten involvering fra 
de omtalte tros- og livssynssamfunnene. Minoritetene 
opplevde at det pedagogiske blikket i stor grad var 
påvirket av tankegodset til den kristne majoritet.  
«Aksjon livssynsfrihet i skolen» førte etter hvert til at 
STL ble dannet som varig organisasjon i 1996. 

«Aksjon livssynsfrihet i skolen» førte til etableringen av STL i 1996.  
17 år senere står tros- og livssynsundervisningen i skolen igjen på den 
politiske dagsorden.

Religionsfaget i skolen  
skaper ny debatt
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Dialog forut for deklarasjonen
Gjennom vedtekter og gjeldende strategidokument er 
STL forpliktet til å arbeide med sosialetiske spørsmål 
i et tros- og livssynsperspektiv. 

På rådsmøtet våren 2013 ble miljø og klima satt på 
dagsorden. Flere av medlemssamfunnene i STL til-
hører tros- eller livssynsretninger som ikke ønsker å 
ta partipolitiske standpunkt, verken i miljøsaken eller 
i andre saker. De forvalter likevel viktig etisk visdom 
knyttet til klima-/miljøspørsmål. Det var basis for 
dialogen om miljø i STL. 

Etikk springer ut av grunnspørsmålet om hva som 
utgjør «det gode liv» for mennesket, og det var mange 
ulike svar på dette spørsmålet knyttet opp mot miljø. 
Likefullt var det enighet blant STLs medlemmer om at 
alle mennesker, uansett tro eller livssynstilhørighet, 
har et felles forvalteransvar, særlig med tanke på 
kommende generasjoner. Dette dannet utgangspunkt 
for en felles miljødeklarasjon, som ble sendt politisk 
ledelse i landet.
 
 
 
 
 

Felles miljødeklarasjonen sendt ny regjering
Klima- og miljøvernminister Tine Sundtoft og kul-
turminister Thorhild Widvey fikk oversendt følgende 
miljødeklarasjon fra STL høsten 2013: 

Sammen for kommende generasjoner
Jorden er sårbar, og vi står som menneskehet overfor 
viktige veivalg. Vi trenger politikere som kan tenke 
langsiktig og ta kloke valg for vår felles framtid. Vi 
har alle et ansvar for å leve bærekraftig og gi jorden 
videre slik at også generasjonene som kommer etter 
oss kan leve godt på den.

Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn (STL) 
er en paraplyorganisasjon bestående av 14 tros-  
og livssynssamfunn. Vi er alle, ut fra egne begrun- 
nelser, opptatt av å ta vare på og verne om naturen 
og klimaet på vår felles jord.

Vi uttrykker en felles bekymring for den stadig sti-
gende konsentrasjonen av klimagasser i atmosfæren. 
Dette gjør levekårene vanskeligere særlig i fattige og 
sårbare land. Fra tros- og livssynssamfunnene sin 
side vil vi bidra til en sterkere etisk stemme og bygge 
en felles vilje til å bry oss om kloden og fremtidige 
generasjoner. 

STL Årsrapport 2013 – Politikk

For første gang samlet livssyns-Norge seg om en felles miljødeklarasjon  
i 2013.

Miljødeklarasjon  
sendt ny regjering
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Da STLs rådsmedlemmer møttes til rådsmøte i  
september startet dagen med en dialog ut fra 
spørsmålet «Hva er et menneske?» Spørsmålet om 
hva som kjennetegner menneskesynet innenfor det 
enkelte tros- eller livssynssamfunnet ble også berørt. 
Deretter ble de mer konkrete spørsmålene knyttet til 
bioteknologiloven drøftet. 

– Det er fint, men uvant, å snakke om «de store ting» i 
STL-sammenheng, sa Sven Thore Kloster fra Mellom-
kirkelig Råd etter dialogen.  

– Byråkratiske tema og religionspolitikk har jeg blitt 
vant til å snakke om, det er verre med døden og 
evigheten. Det var en merkelig, men fin samtale. Det 
er nytt at vi snakker om dette i STL, men det fungerte 
godt, mente Kloster, som også er medlem i rådets 
arbeidsutvalg (AU).

Hva er et menneske?
Dialogen ble innledet med noen grunnleggende 
refleksjoner knyttet til kjernespørsmålet «Hva er et 
menneske?». Dialogmedarbeider Jens Oscar Jenssen 
understreket at både religion, livssyn og bioetikk 
dreier seg om spørsmål knyttet til menneskelivets 
begynnelse og slutt, livets grenser, og menneskets 
egentlige identitet, i sin innledning. 

Er embryoer menneskeliv? Når blir et menneske et 
menneske, og når er et menneske dødt? Når inntrer 
døden: når hjernen er død eller når hjertet og lunge-
funksjonen stopper? Ut fra disse spørsmålene delte 
rådsrepresentanter sine tanker om hva et menneske 
er, med utgangspunkt i egen tros- og livssynstradisjon.

Samtalen om konkrete problemstillinger som assistert 
befruktning, eggdonasjon, surrogati, preimplanta-
sjonsdiagnostikk, fosterdiagnostikk og tidlig ultralyd 
ble ledet av fagsjef i Human-Etisk Forbund, Bente 
Sandvig. Hun løftet fram ulike argumenter for og i 
mot, og åpnet opp for spørsmål og samtale knyttet til 
de enkelte dilemmaene.

STL Årsrapport 2013 – Politikk

I forbindelse med den pågående revideringen av bioteknologiloven stod 
bioteknologi på dagsorden i STL i 2013.

 
Menneskesyn og bioteknologi
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«Like lite som man kan tvinge to mennesker til å forelske  
seg, kan man tvinge dem til dialog», sier forsker og filosof 
Helge Svare.
 

STL-dialogen

Det finnes ingen felles, entydig forståelse av hva en dialog er. En gjennomgang av 
noen eksisterende dialogforståelser finnes i Helge Svares bok Den gode samtalen: 
Kunsten å skape dialog (2008). Her pekes det på at noen forstår dialogen som et 
løst organisert samtalefellesskap der det først og fremst er holdningene til de del-
takende som skiller dialogen fra andre samtaler. Mens andre forstår dialogen mer 
formelt, gjerne koblet til mer strukturerte dialogprosesser der dialogen som finner 
sted retter seg etter på forhånd definerte rammer eller spilleregler. 

Når det gjelder tros- og livssynsdialogen er det vanlig å forstå den som et mål i seg 
selv, og at den derfor ikke bør gjøres til redskap for å nå andre mål. I boka Religions-
dialog på norsk, som kom i første utgave i 1996, skiller teologiprofessor Oddbjørn 
Leirvik mellom to typer tros- og livssynssamtale: nødvendig dialog og spirituell 
(eksistensiell) dialog. Mens den nødvendige dialogen føres for samfunnets skyld, 
gjerne med fokus på religionspolitiske og menneskerettslige spørsmål, bygger den 
spirituelle dialogen på en personlig motivasjon hos deltagerne.

I Norge har den brede tros- og livssynsdialogen først og fremst vært organisert gjen-
nom Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn. Her føres både nødvendige og 
spirituelle dialoger.  Sentrale dialogprosjekt i regi av STL i 2013 har vært:
	
p	Gjestebud på Litteraturhuset 
p Utdeling av STLs første dialogpris
p Publikasjonen Dialog er svaret på alt
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Onsdag 25. september 2013 gikk STLs første Gjeste-
bud av stabelen på Litteraturhuset i Oslo. Dagen 
startet med opplesning av en nyskrevet tekst av 
Vigdis Garbarek, som hun selv fremførte. Garbarek 
hadde også skrevet en liten tekst i boken Dialog er 
svaret på alt, som ble lansert på Gjestebudet. I denne 
teksten sier Garbarek blant annet:

«Det som for en kan synes en lite vis vei, kan for 
den andre være veien til visdom. Det finnes bare 
En fortelling, men mange språk.»

Religions- og livssynsledere i dialog for  
åpen scene
STLs religions- og livssynslederforum viste fram sin 
dialogform for åpen scene. Samtalen var knyttet til 
de utfordringene vi står overfor i fremtidens livssyns-
åpne samfunn.  En av lederne sa det slik; «Fremtiden 
krever dialog, ikke bare om det man er enige om, 
men også om de tema som gjerne skaper konflikt”. En 
annen sa det slik: «Vi må tørre å gå inn i de vanske-
ligste konfliktene og fortsette dialogen også når det er 
konflikt. Det er avgjørende i fremtiden».

Religions- og livssynslederne pekte på lederforu-
mets funksjon som rollemodell og forbilde for andre, 
samtidig som de understreket at dette ikke er nok: 
«Det er viktig at dialogen brer seg utover landet, at 
den foregår lokalt. Som ledere kan vi gå foran og vise 
vei og være modeller, men det er viktig at det «sildrer» 
nedover i våre egne tros- og livssynssamfunn – og 
mellom ulike tros- og livssynssamfunn», avsluttet en 
av deltagerne forumet. 

Dialog er svaret på alt
STL og Frekk Forlag lanserte boken Dialog er svaret 
på alt i forbindelse med Gjestebudet 2013. Motiva-
sjonen til STL for å utgi boken er ønsket om mer 
dialog i det norske samfunnet, både i det offentlige 
ordskiftet og blant samfunnsborgere generelt.

Anne Sender, STL-representant for Det Mosaiske 
Trossamfund, er en av bidragsyterne i boken. Hun 
framholder hvordan kampen mot KRL-faget på mid-
ten av 1990-tallet var starten på en fredsoppskrift i 
det norske samfunn, nemlig dialogsamarbeid gjen-
nom STL. Utdrag fra denne artikkelen finnes i denne 
årsrapporten.

Dialogforsker Helge Svare påpeker i sin artikkel i 
boken at den dialogiske gnisten må være tent for at 
ekte dialog skal finne sted. Han stiller seg samtidig 
tvilende til om dialog kan være en politisk løsning 
på vanskelige utfordringer. En samtale blir ikke en 
dialog, selv om vi kaller den en dialog, sier Svare.  
Dialogen oppstår først når bestemte ideal virkelig-
gjøres. Han peker på samspill og omsorg som to  
sentrale dialogideal. Å skape dialog ut fra en slik 
dialogforståelse er krevende, og noe mer enn at  
mennesker setter seg ned og snakker sammen, sier 
Svare. Det er vi i STL enige med Svare i.  

STL Årsrapport 2013 – Dialog

STL inviterte venner og samarbeidspartnere til Gjestebud med fokus på
tros– og livssynsdialogen i Norge. 

Gjestebudet  
«Den andres sannhet»
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STLs dialogpris deles ut til en person eller organisa-
sjon/institusjon som over tid har utmerket seg ved 
å arbeide for økt forståelse og respekt mellom ulike 
tros- og livssynssamfunn i Norge, og som gjennom 
dette arbeidet har bidratt til å bryte ned fordommer 
og øke dialog, kontakt og samhandling

Den første vinneren av STLs dialogpris var Inge 
Eidsvåg. Som rektor og senere lektor ved Nansen-
skolen, samt gjennom bøker, foredrag og kåserier, 
har Eidsvåg på en særskilt måte bidratt til å fremme 
dialogen som metode, for å skape tillit og forståelse 
mellom mennesker som tror og tenker forskjellig om 
eksistensielle spørsmål. 

I sine 12 år som rektor ved Nansenskolen åpnet Eids-
våg opp skolen som en viktig dialogarena i Norge. 
Allerede i 1985 tok han, sammen med Human-Etisk 
Forbund og Kirkeakademiene, initiativ til Nansen-
skolens årlige livssynsseminarer. I 1992/1993 ledet 
han den første brede samlingen av tros- og livssyns-
organisasjoner i Norge.
 
Selv sier Eidsvåg følgende om dialogens betydning i 
et pluralistisk samfunn:

«I en stadig mer sammensatt befolkning blir dia-
logen stadig viktigere. Eksempler fra andre land 
viser hva som kan skje, hvis etniske og religiøse 
grupper isoleres i ulike områder, for eksempel i en 
by. Da oppstår lett fiendebilder og konflikter som 
er selvforsterkende. Derfor er det i alles interesse 
å bryte ned barrierer og skape sosial utjevning og 
integrasjon, ved å finne felles møteplasser.» 

Gjennom sin ledelse av den første brede samlingen 
av tros- og livssynsorganisasjoner i Norge, var han 
med og la grunnlaget for dannelsen av Samarbeids-
rådet for tros- og livssynssamfunn i 1996. Selv forstår 
Eidsvåg betydningen av STLs virke slik: 

«Tenk på hva som kunne skjedd i den mest opp-
hetede karikaturstriden, hvis man ikke gjennom 
STL hadde bygget tillit mellom ulike trossamfunn 
gjennom flere år. Betydningen for fredelig sam-
eksistens i vårt pluralistiske samfunn har vært 
uvurderlig.»

STLs dialogpris er ny av året. Vinneren ble enstemmig innstilt av STLs råd.

 
Dialogpris til Inge Eidsvåg
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Utdrag fra artikkelen En fredsoppskrift i boken Dialog er svaret på alt, skrevet av Anne Sender  
sammen med Jens Oscar Jenssen, dialogmedarbeider i STL. 

9 punkter for en norsk dialogmodell: 

1. Vilje til dialog.
2. Dialogen trenger innledningsvis en god fasilitator, som legger en dialogisk «grunntone». 
3. Dialogen må foregå i presens – i nåtid. En konkurranse i fortidens lidelser er lite fruktbart.  
4. Tros- og livssyndialogen trenger et felles formål, eller et felles tema som gagner alle. Ellers mister  
 den mening og drivkraft.  
5. Dialogen tjener på at man finner gjenkjennelse i like følelser, på tross av idémessige forskjeller.  
6. Det vil være et svært positivt aspekt ved tros- og livssynsdialogen dersom den kan føre til at  
 minoritetssamfunn får jobbe for sin religion eller sitt livssyn på demokratiske premisser. 
7. Tros- og livssynsdialogen tjener på opplæring i menneskerettighetene, der tros- og livssynsfriheten  
 forsvares.
8. For å unngå at nye potensielle polariseringer vokser fram, må alle inviteres med i dialogen.
9. Dersom det er ønskelig at dialogen skal vedvare bør den institusjonaliseres på deltakernes  
 egne premisser, og fungere ut fra konsensusprinsipp. Dette skaper den nødvendige grad av trygghet  
 og tillit. 

 
Les mer i boka Dialog er svaret på alt som kan kjøpes/bestilles i landets bokhandlere. 

 

Hva gjør at ulike tros- og livssynssamfunn lever sammen i fred og fordrage-
lighet i det norske samfunn, til forskjell fra mange andre land det er naturlig 
å sammenligne oss med?

En norsk fredsoppskrift?

STL Årsrapport 2013 – Dialog
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Hvert år møtes lederne for de lokale dialoggruppene 
i Drammen, Kristiansand, Stavanger, Bergen, Trond-
heim og Tromsø til felles samling i Oslo. Formålet 
er å utveksle dialogerfaringer, prosjekter og pro-
blemstillinger omkring dialogarbeid på tros- og livs-
synsfeltet. Representanter fra UngDialog og Kirkelig 
dialogsenter er også til stede på disse samlingene.

På årets samling den 25. februar var første del viet 
en presentasjon av situasjonen i hver av de lokale 
dialoggruppene og utveksling av erfaringer med  
hensyn til prosjekter og utfordringer. 

Hva er felles gleder og utfordringer i det lokale 
dialogarbeidet nå? 
Gleder i det lokale dialogarbeidet:
– Mye vilje, sterkt engasjement, masse entusiasme  
 og mye aktivitet
– En del oppmerksomhet lokalt, blant annet hos  
 politikere og andre samfunnsaktører som synes  
 arbeidet som gjøres er svært positivt
– Samhold og vennskap skapes – mange fantastiske  
 erfaringer og historier om hvordan vennskap  
 utvikles og brukes når det for eksempel skjer at  
 religiøse tema settes på dagsorden (som  
 ekstremisme) 

Utfordringer i det lokale dialogarbeidet:
– Mange oppgaver, men lite ressurser. Hvordan  
 engasjere flere til dialog og til å ta ansvar for  
 arbeidet?
– Økonomi – vanskelig å drive godt uten ansatte.  
 De som er ansatt i små stillinger jobber mye mer  
 enn stillingsprosenten
– Hvem er vi? Er vi lokallag av STL? Kan vi møte på  
 STLs årsmøte? 

Dialogforståelse i teori og praksis
Dagens andre del ble brukt til felles refleksjon  
knyttet til hva dialog er og hva dialog ikke er. 

Dette ble sagt om dialog:
– Dialog er å forstå og bli forstått på riktig måte.  
 Dialog innebærer aktiv lytting. 
– Dialog er ikke debatt.
– Dialog er en samtale som foregår på en slik måte  
 at vi er åpne for å bli påvirket og beveget.
– Dialog er en felles prosess. 
– Kan dialogen også være konfronterende?  
 Ømfintlige tema kan snakkes om, selv om det  
 kan bli intenst.
– Dialog handler om å skape trygghet og åpenhet. 
– Dialog er en grunnholdning i møte med andre  
 mennesker, ikke bare i samtalen, men også i  
 livet generelt. 
 

Felles samling for lokale dialoggrupper: Hva er god dialog?

 
Samling for lokale dialoggrupper

STL Årsrapport 2013 – Dialog
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STL har et strategisk mål om å være synlig og handlekraftig. Det er en stor 
ambisjon for en liten organisasjon.

 
Kommunikasjon og synlighet

Nyheter og informasjon via våre nettsider, på 
facebook og twitter
Stadig flere aktører i arbeidsliv, kommuner, offentlige 
organisasjoner, skoler og andre interesserorganisa-
sjoner tar kontakt med oss. De ønsker informasjon og 
kunnskap knyttet til vårt arbeidsområde. Gode, opp-
daterte nettsider er i så måte avgjørende. I tråd med 
dette søker vi regelmessig å publisere nyheter på vår 
hjemmeside www.trooglivssyn.no, som vi igjen viser 
til på våre twitter- og facebook-kontoer.

Omtale i nasjonale media
STL søker å gjøre virksomheten vår bedre kjent i det 
offentlige rom via presseoppslag og omtale i media. 
Vi sender både ut pressemeldinger når vi synes det er 
tjenlig og forsøker å selge inn saker til media direkte. 
Vi gir også kommentarer til ulike aviser om aktuelle 
saker.

To saker som fikk oppmerksomhet i fjor var lanse-
ringen av en ny og oppdatert høytidskalender med 
bilder og oversikt over de ulike religiøse høytidene. 
Kalenderen ble omtalt på NRK-TVs nyhetsmorgen og 
i flere andre kanaler. En annen begivenhet som fikk 
en del medieomtale var Gjestebudet. Både arrange-
mentet, lansering av boken Dialog er svaret på alt  
og dialogprisen fikk spalteplass. 

Publikasjoner og kronikker
Å komme til orde gjennom publikasjoner, kronikker 
og faglige artikler er andre veier å gå for å gjøre STLs 
arbeid mer kjent. 

I mars lanserte STL rapporten En nasjon i sorg – de 
andre historiene på HL-senteret. I desember publi-
serte vi, i samarbeid med Helsedirektoratet, Norges 
Kristne Råd og Den norske kirke, veilederheftet  
Samhandling mellom helse- og omsorgstjenesten i 
kommunene og tros- og livssynssamfunn. Begge  
publikasjonene er viktige dokumenter i seg selv,  
som i tillegg ble omtalt i media.

I august ble artikkelen Dialogens plass i det livssyns-
åpne samfunn, skrevet av Lise Tørnby, trykket i Nytt 
norsk kirkeblad. I oktober ble kronikken Respekt for 
dialogen, skrevet av Anne Sender og Jens Oscar  
Jenssen, publisert i Morgenbladet. Begge tekstene 
bidro til å synliggjøre STL i 2013.

Månedlige nyhetsbrev
Det er viktig at våre medlemssamfunn og de  
lokale dialoggruppene får god informasjon om STLs  
aktiviteter. Gjennom et månedlig nyhetsbrev for-
midles både internt STL-stoff, «eksterne» nyheter og 
informasjon som andre ber oss videreformidle.  
For å få tilsendt nyhetsbrevet, ta kontakt på  
stl@trooglivssyn.no.  

STL Årsrapport 2013 – Dialog
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STL har som formål å
– arbeide for likebehandling av tros- og livssyns-
 samfunn i Norge
– arbeide for økt respekt og forståelse mellom  
 tros- og livssynssamfunn 

STL ønsker å bidra til å
– skape bevisstgjøring om religions- og livssyns- 
 politiske utfordringer 
– utvikle og bruke dialog som redskap for forståelse  
 og respekt 
– bygge bro mellom tros- og livssynssamfunn
– representere interessene til tros- og livssyns-
 samfunn 
– samordne det religions- og livssynspolitiske feltet

De 14 medlemsorganisasjonene i STL
Bahá’í-samfunnet, Buddhistforbundet, Den norske 
kirke v/ Mellomkirkelig råd, Det Mosaiske Trossam-
fund, Gurdwara Sri Nanak Dev Ji (sikher), Holistisk 
Forbund, Human-Etisk Forbund, Islamsk Råd Norge, 
Jesu Kristi Kirke av Siste Dagers Hellige (mormoner), 
Kristensamfunnet, Norges Kristne Råd, Oslo katolske 
bispedømme, Sanatan Mandir Sabha Norway  
(hinduer) og Norges Hindu Kultur Senter

Rådet 
Rådet består av oppnevnte representanter fra hver 
medlemsorganisasjon. Rådet fatter vedtak i konsen-
sus. Rådet møttes fem ganger i 2013. Lederen av  
rådet velges på årsmøtet for to år av gangen. Siden 
mars 2011 har Espen Lynne Amundsen fra Jesus 
Kristi Kirke av Siste Dagers Hellige vært leder av 
rådet. Oversikt over rådsrepresentanter i STL i 2013 
finnes bakerst i rapporten. 

Rådets oppgaver:
– Behandler og vedtar strategier, handlingsplaner,  
 budsjett og kommunikasjonsplattformer 
– Prioriterer arbeidsfelt
– Behandler høringssvar
– Delegerer ansvar og beslutningsmyndighet  
 til Arbeidsutvalget (AU)
– Angir retning for arbeidet i AU og sekretariatet

Årsmøtet  
Årsmøtet er STLs øverste organ og skal finne sted 
innen utgangen mai. Det er satt sammen på samme 
måte som rådet, og velger STLs ledelse, godkjenner 
regnskap, vedtar planer, godkjenner nye medlemmer 
av STL og behandler vedtektsendringer.

Arbeidsutvalget (AU) 
Arbeidsutvalget i 2013 har bestått av leder Espen 
Lynne Amundsen fra Jesu Kristi Kirke av Siste  
Dagers Hellige, og AU-medlemmene Pulendran 
Kanagarathnam fra Norges Hindu Kultur Senter, Sven 
Thore Kloster fra Den norske kirke, Britt Strandlie 
Thoresen fra Bahá’í-samfunnet i Norge og Ingrid R. 
Joys fra Oslo katolske bispedømme.

AU leder virksomheten mellom rådsmøtene i henhold 
til arbeidsplan og vedtekter. AU velges på årsmøtet 
for to år av gangen. AUs oppgaver:
– Forbereder saker til rådet og følger opp saker  
 i etterkant
– Har myndighet til å fatte avgjørelser i samsvar med  
 gjeldende strategier, budsjett og handlingsplaner
– Fordeler midler til lokalt dialogarbeid
– Referat fra Arbeidsutvalgets møter sendes  
 Samarbeidsrådets medlemmer

STL arbeider for å fremme likeverd, respekt og forståelse. 

 
Organisasjonen STL

STL Årsrapport 2013 – Organisasjonen STL
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Sekretariatet 
Sekretariatet har ansvar for den daglige driften av 
STL. Sekretariatet har to heltidsansatte: en daglig 
leder og en informasjonsmedarbeider (kontaktinfor-
masjon bak i rapporten). Sekretariatets oppgaver:
– Ansvar for daglig drift av STL i tett kontakt med  
 AU og valgt leder i STL
– Ansvar for å sette gjeldende strategi og handlings- 
 planer ut i livet
– Forbereder rådsmøter og AU-møter
– Representerer STL i ulike råd og utvalg, referanse-  
 og styringsgrupper, på konferanser og i møter med  
 ulike samarbeidspartnere og det offentlige 
– Synliggjør STL sitt virke og videreformidler   
 kunnskap og kompetanse i det offentlige rom, og  
 overfor medlemssamfunnene
– Igangsetter og følger opp ulike prosjekter
– Skriver utkast til høringssvar
– Bistår arbeidet i de lokale dialoggruppene og  
 religions- og livssynslederforumet

Religions- og livssynslederforumet 
Religions- og livssynslederforumet er en møteplass 
for norske religions- og livssynsledere, og møtes fast 
to ganger årlig. Hensikten er å bygge relasjoner og 
gjensidig tillit over tid, sette fokus på religiøse og 
verdimessige problemstillinger og reflektere over de 
utfordringer og de muligheter som er forbundet med 
å være religiøs leder eller leder for livssynssamfunn i 
Norge.

Lokale dialoggrupper 
Lokale dialoggrupper knyttet til STLs nettverk finnes i 
Trondheim, Tromsø, Bergen, Kristiansand, Stavanger 
og Drammen. STL nasjonalt har en koordinerende 
funksjon og forvalter støtteordningen fra Kultur- 
departementet.  

Økonomi
STL er sikret midler til drift gjennom faste over-
føringer via statsbudsjettet, som post på Kultur- 
departementets budsjett. I 2013 var bevilgningen 
på 2,3 millioner kroner, hvorav 600 000 var støtte 
til lokalt dialogarbeid. I tillegg bidrar alle medlems-
samfunn med årlig kontingent. Det søkes også om 
prosjektstøtte til ulike prosjekter. På tampen av 2013 
fikk STL innvilget 400 000 kroner fra Kulturdeparte-
mentet til prosjektet Hvordan møte religiøs ekstre-
misme i Norge. 
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Medlemsorganisasjoner i STL og 
deres representanter:

Bahá’í-samfunnet i Norge
Telefon: 22 55 95 85 
Nettside: www.bahai.no 
STL-representanter: Britt Strandlie 
Thoresen og Brit Lynnebakke

Buddhistforbundet
Telefon: 22 17 70 19  
Nettside: www.buddhistforbundet.no 
STL-representanter: Egil Lothe, Kim 
Son Pham og Kanoknapat Suksong

Den katolske kirke, v/ Oslo katolske 
bispedømme
Telefon: 23 21 95 00 
Nettside: www.katolsk.no 
STL-representanter: Ingrid R. Joys  
og Marta Bivand Erdal

Den norske kirke v/ Mellomkirkelig råd
Telefon: 23 08 12 00 
Nettside: www.kirken.no
STL-representanter: Berit Hagen Agøy 
og Sven Thore Kloster

Det Mosaiske Trossamfund 
Telefon: 23 20 57 50 
Nettside: www.dmt.oslo.no 
STL-representanter: Jan Benjamin 
Rødner og Anne Sender

 
 
 
 

Gurdwara Sri Nanak Dev Ji (Sikher)
Telefon: 22 64 52 72 
Nettside: sikher.no 
STL-representanter: Sumeet Singh 
Kanwarji og Tony Singh Bansi

Holistisk Forbund
Telefon: 22 17 31 00 
Nettside: www.holisme.no 
STL-representanter: Bjørn Jansen, Tor 
Aleksandersen og Kari Bansal                        

Human-Etisk Forbund
Telefon: 23 15 60 00 
Nettside: www.human.no 
STL-representanter: Kristin Mile og 
Bente Sandvig

Islamsk Råd Norge
Telefon: 48 48 64 00
Nettside: www.irn.no 
STL-representanter: Mehtab Afsar, 
Shazia Mushtaq og Emrah Sezgin

Jesu Kristi Kirke av Siste Dagers 
Hellige
Telefon: 22 61 51 02/ 92 06 10 60 
Nettside: www.jesukristikirke.no 
STL-representanter: Espen Lynne 
Amundsen og Are Lövenörn Svendsen 

Kristensamfunnet i Norge
Telefon: 22 55 37 20
Nettside: www.kristensamfunnet.no
STL-representanter: Kirsten  
Thomassen og Oddrun Hjermstad

 

Norges Hindu Kultur Senter
Telefon: 22 25 13 01 
Nettside: www.hindutemple.no 
STL-representant: Pulendran  
Kanagarathnam

Norges Kristne Råd
Telefon: 23 08 13 00 
Nettside: www.norgeskristnerad.no
STL-representanter: Dag Nygård og 
Knut Refsdal

Sanatan Mandir Sabha (Hindu)
Telefon: 31 28 03 13
Nettside: www.mandir.no 
STL-representant: Surinder Nath Joshi  

Arbeidsutvalget i STL:
Espen Lynne Amundsen, Jesu Kristi 
Kirke av Siste Dagers Hellige, leder 
Sven Thore Kloster, Den norske kirke
Britt Strandlie Thoresen, Bahá’í-sam-
funnet i Norge
Ingrid R. Joys, Oslo katolske 
bispedømme
Pulendran Kanagarathnam, Norges 
Hindu Kultur Senter

Sekretariatet:
Daglig leder: Lise Tørnby
Informasjonskonsulent i 50 % stilling: 
Marianne L. L. Melgård 
Dialogmedarbeider i 50 % stilling: 
Jens Oscar Jenssen
Nettside: www.trooglivssyn.no
Telefon: 23 08 13 39/40 

Kontaktinfo STL   
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www.trooglivssyn.no

STL 
Besøks-/postadresse:
Rådhusgt. 1-3
0151 Oslo
23 08 13 39/40 (tel)
stl@trooglivssyn.no 
 


